



Dnr KN2024/00705

Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
helena.stromback@regeringskansliet.se.

Yttrande över SOU 2024:19 En ny beredskapssektor – för ökad försörjningsberedskap

Byggherrarna är en intresseförening för professionella byggherrar som arbetar för att stärka och utveckla byggherrrollen och det svenska samhällsbyggandet. Föreningens medlemmar är långsiktiga byggherrar och beställer årligen byggprojekt för mer än 100 miljarder kronor.

YTTRANDE

Byggherrarna är positiv till att frågan om beredskapssektorer utreds och att bygg- och anläggningssektorn inkluderas i den nya föreslagna beredskapssektorn industri, bygg och handel. Byggherrarna kommer främst att komma med yttrande i de avsnitt som berör bygg- och anläggningssektorn samt Boverkets roll som beredskapsmyndighet.

Allmänt

Byggherrarna delar utredningens förslag att göra Boverket till beredskapsmyndighet när det gäller bygg och anläggningsfrågor. Byggherrarna har dock ett antal synpunkter på utredningens förslag.

2.5 Boverket utses till beredskapsmyndighet

Byggherrarna tillstyrker att Boverket får rollen som beredskapsmyndighet inom området bygg- och anläggning, inklusive bygg- och reparationsberedskap.

Utredningen påpekar att Boverket saknar ett företagsfrämjande uppdrag och fördjupad kunskap om företagets förutsättningar, villkor och behov. **Byggherrarna vill understryka** att den nödvändiga kunskapsresa som Boverket kommer att genomgå, inklusive den kartläggning som Boverket förväntas göra över sektorns företag och aktörer, kommer gagna samhällsbyggnadssektorn även i framtid.

Byggherrarna vill också understryka vikten av att Boverket i sin ökade samverkan med samhällsbyggnadssektorn på ett tydligt sätt inkluderar byggherrar, såväl privata som offentliga. I utredningen ligger fokus på byggbranschens företag

som genomför byggnation men byggherren är den aktör som har erfarenhet och kunskap av att planera, projektera, samordna och beställa byggarbeten samt upprätta avtal med nämnda parter. Därför har även byggherren en viktig roll i att upprätthålla samhällsviktiga funktioner. Det perspektivet får inte tappas bort i den fortsatta beredningen.

Vidare vill Byggherrarna påpeka att många av de större byggföretagen i dagsläget har begränsat med egenanställda yrkesarbetare. Många av de större byggföretagen förlitar sig i stället på utländsk arbetskraft genom underentreprenörskedjor i flera led. Detta bör tas i större beaktande framgent för att inte riskera att beredskapsarbetet missar att adressera den uppenbara risk att de i kristid står utan yrkesarbetare som kan utföra de byggnationer som beställs.

2.5.1 Boverkets ansvar för bygnads och reparationsarbete

Byggherrarna tillstyrker att Boverket, i ett första steg, har ansvar för återuppbyggnad av reparationsberedskap inom bygg och anläggning.

Utredningen fastslår att Boverket bör samverka med Trafikverket, Fortifikationsverket, Försvarmakten och Försvarets materielverk. **Byggherrarna vill tillägga** att även fastighetsägare och byggherreorganisationer som har förvaltar- och beställarkompetens för samhällsviktiga fastigheter, så som skola, vård och omsorg mm, bör inkluderas.

3.4.1 Upphandlingsmyndigheten

Byggherrarna välkomnar att upphandlingsfrågan lyfts fram som en viktig del i beredskapsarbetet framgent. **Byggherrarna vill dock understryka** att Upphandlingsmyndigheten har begränsad kompetens inom entreprenad- och konsultupphandling i byggsektorn. Vi ser att i kommande myndighetsstyrning bör Upphandlingsmyndigheten ges ett ökat fokus på byggsektorn för att kunna bidra med relevant kompetens i beredskapsfrågor som rör bygg- och anläggning.

6.7 Kostnader för statens budget

Byggherrarna ifrågasätter om de anslag som specificeras för Boverket i utredningen är tillräckliga. Utredningen understryker i inledningskapitlet att det är viktigt att *regeringen i sin myndighetsstyrning prioriterar beredskapsarbetet och underlättar för myndigheterna att planera för och bygga upp verksamhet på området.*

I avsnitt 2.5 påpekar utredningen att *uppgiften som beredskapsmyndighet i övrigt kommer vara en betungande uppgift för en liten myndighet som Boverket.* Vidare fastslås att Boverket kommer behöva utvidga sin roll i sektorn och starta upp samarbeten med ett antal ytterligare myndigheter. Byggherrarna anser att krav och

förväntningar på myndigheterna bör stå i proportion till anslagen för att driva arbetet. Utifrån det underlag som presenteras i utredningen anser Byggherrarna att de presenterade anslagen för Boverket inte är proportionerliga till den omställning verket förväntas göra.

Vänliga hälsningar,

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Tommy Lenberg', with a large, stylized initial 'T'.

Tommy Lenberg

VD

Enligt uppdrag Lilly Rosander, expert branschutveckling